
Interreg CENTRAL EUROPE - první výzva k předkládání návrhů 

nadnárodních projektů (draft) 

Základní informace o výzvě 

• Aktuálně vyhlášena 1. výzva. 

• Termín pro podání projektové žádosti 23. února 2022, tj. bude poměrně málo času. 

• Schválení projektů konec roku 2022, začátek realizace 2023. 

• Alokace této výzvy 72 mil. EUR, výše dotace 80% způsobilých výdajů. 
 

  www.interreg-central.eu/newfunding 

Požadavky na partnerství 

Při vytváření projektového konsorcia Interreg 

CENTRAL EUROPE musí být splněny následující 

minimální požadavky: 

✓ nejméně 3 finanční partneři, 
✓ nejméně ze 3 zemí, 

✓ alespoň 2 z partnerů se nacházejí v 

programové oblasti. 

Vedoucí partner se musí nacházet v programové 

oblasti (Česká republika, Chorvatsko, Itálie – dle 

mapy nejspíše jen sever, Maďarsko, Německo – dle 

mapy „východní“ spolkové země, Polsko, Rakousko, 
Slovensko a Slovinsko) 

Ve výzvě jsou specifikovány podporované regiony 
dle kódů NUTS. 

Nadnárodních projektových partnerství se mohou účastnit následující instituce: 

✓ Národní, regionální a místní veřejné orgány „public bodies“ (včetně Evropských seskupení 
pro územní spolupráci) 

✓ Soukromé instituce, včetně soukromých společností, které mají právní subjektivitu; 

✓ Mezinárodní organizace jednající podle vnitrostátního práva kteréhokoli členského státu 

programu nebo s omezeními podle mezinárodního práva. 

Účast partnerů mimo programovou oblast je povolena pouze v případě, že přináší jasný prospěch 

středoevropským regionům. Partnerům z členských států EU mimo programovou oblast lze za 

určitých podmínek poskytnout spolufinancování z ERDF. Partneři ze zemí mimo EU se mohou účastnit 

projektů jako pozorovatelé, ale nemohou získat spolufinancování z ERDF. 

K nalezení partnera je možno se registrovat do „žadatelské komunity“ 

https://community.interreg-central.eu/ 

Oblasti (priority) výzvy 

1. Spolupráce pro inteligentnější střední Evropu 

1.1. Posílení inovačních kapacit ve střední Evropě 

Podporované oblasti: 

▪ Zelená ekonomika, bioekonomika 
▪ Průmysl 4.0, robotizace, mechatronika, digitální technologie, klíčové podpůrné 

technologie, 

▪ Kulturní a kreativní odvětví a cestovní ruch, 
▪ Inovace v oblasti zdravotnictví (zdravotní péče) 

http://www.interreg-central.eu/newfunding
https://community.interreg-central.eu/


 

1.2. Posilování dovedností pro inteligentní specializaci, průmyslovou transformaci a podnikání ve 

střední Evropě 

Podporované oblasti: 

▪ Dovednosti pro odvětví relevantní pro inteligentní specializaci, např. průmysl 4.0, 
digitalizace, zelená ekonomika, bioekonomika, stříbrná ekonomika, zdravotnictví a 

„life sciences“, kulturní a kreativní odvětví, udržitelný cestovní ruch 

▪ Budování kapacit a institucionální vzdělávání pro inteligentní specializaci 
▪ Přizpůsobení dovedností potřebám trhu práce v regionech v období průmyslové a 

digitální transformace 
▪ Kompetence pro řízení inovací v malých a středních podnicích a podnikání (včetně 

sociálního podnikání) 
▪ Boj proti regionálním rozdílům (město vs. venkov) v oblasti lidského kapitálu a odlivu 

mozků 
 

2. Spolupráce pro zelenější střední Evropu 

2.1. Podpora energetického přechodu na klimaticky neutrální střední Evropu 

Podporované oblasti: 

▪ Inteligentní integrace uhlíkově neutrálních řešení napříč odvětvími 
▪ Obnovitelné zdroje energie 
▪ Energetická účinnost budov a veřejné infrastruktury 
▪ Snížení emisí skleníkových plynů z průmyslu a dalších odvětví 
▪ Energetické plánování na místní a regionální úrovni 
▪ Řízení poptávky po energii a změna chování spotřebitelů 
▪ Systémy financování investic do energetické účinnosti a obnovitelných zdrojů energie 
▪ Energetická chudoba 

2.2. Zvýšení odolnosti vůči rizikům změny klimatu ve střední Evropě 

Podporované oblasti: 

▪ Odolnost vůči změně klimatu a adaptační opatření 
▪ Krajinné a městské plánování odolné vůči klimatickým změnám 
▪ Odolnost vůči extrémům počasí a souvisejícím nebezpečím (srážky, povodně, sesuvy 

půdy, horko, sucha, nedostatek vody, lesní požáry atd.) 

▪ Informovanost o rizicích, prevence a řízení 
▪ Sociálně-ekonomické a zdravotní dopady změny klimatu 

2.3. Pokrok v oběhovém hospodářství ve střední Evropě 

Podporované oblasti: 

▪ Předcházení vzniku odpadů a nakládání s nimi, recyklace a využití zdrojů a surovin 
▪ Opravy a opětovné použití 
▪ Hodnotové řetězce oběhového hospodářství 
▪ Čisté výrobní procesy a uzavřené systémy 
▪ Udržitelný design výrobků (např. ekodesign) a procesy vývoje výrobků 
▪ Změny chování výrobců, spotřebitelů, veřejných institucí atd. 

2.4. Ochrana životního prostředí ve střední Evropě 

Podporované oblasti: 

▪ Zachování a obnova biologické rozmanitosti, včetně městské zeleně. 
▪ Ochrana přírodního dědictví, ekosystémů a cenných oblastí včetně lokalit Natura 

2000 

▪ Snížení znečištění životního prostředí (ovzduší, vody, půdy, hluku, světla atd.) a jejich 

vlivu na lidské zdraví. 
▪ Integrované řízení životního prostředí a udržitelné využívání přírodních zdrojů 
▪ Udržitelné hospodaření s půdou a plánování krajiny, které optimalizují lidské činnosti 

v souladu s opatřeními na ochranu a zvyšování biologické rozmanitosti 



▪ Ekosystémové služby (např. produkce potravin a vody, čistý vzduch, rekreační 
přínosy) 

▪ Obnova degradovaných ekosystémů 
▪ Udržitelný cestovní ruch a zhodnocení přírodního dědictví 

2.5. Ekologizace městské mobility ve střední Evropě 

Podporované oblasti: 

▪ Plánování udržitelné městské mobility 
▪ Kvalita a účinnost ekologických služeb městské veřejné dopravy 
▪ Inteligentní řízení dopravy a mobility, včetně řešení pro dojíždění do práce 
▪ Udržitelná multimodální spojení mezi městskými a příměstskými oblastmi 
▪ Udržitelná multimodální řešení městské nákladní dopravy a logistiky (včetně 

"poslední míle") 
▪ Snížení emisí skleníkových plynů a dalších látek znečišťujících ovzduší z městské 

dopravy 

▪ Dostupnost městské hromadné dopravy pro všechny, zejména pro starší a slabé 
osoby 

 

3. Spolupráce na lépe propojené střední Evropě 

3.1. Zlepšení dopravního spojení venkovských a okrajových regionů ve střední Evropě 

Podporované oblasti: 

▪ Pružná regionální osobní doprava reagující na poptávku 
▪ Dostupnost venkovských a odlehlých oblastí a jejich napojení na hlavní dopravní 

koridory EU 

▪ Odstranění překážek a úzkých hrdel v dopravě přes hranice a dál 
▪ Strategické regionální dopravní a územní plánování 
▪ Multimodální nákladní doprava a logistické řetězce ve venkovských a okrajových 

oblastech a jejich propojení na dopravní uzly 

 

4. Zlepšení řízení spolupráce ve střední Evropě 

4.1. Posílení správy pro integrovaný územní rozvoj ve střední Evropě 

Podporované oblasti: 

▪ Snížení administrativních překážek, tvorba lepších veřejných politik a posílení 
přeshraniční spolupráce. 

▪ Participativní rozhodovací procesy (např. zapojení občanů) 
▪ Víceúrovňová a více odvětvová správa mezi oblastmi s funkčními vazbami 

přesahujícími hranice. 
▪ Integrované strategie územního rozvoje, např. řešení demografických změn, veřejné 

služby, nebo služeb veřejného zájmu (např. zdravotnictví, školství, sociální služby) a 

cestovního ruchu a kultury. 
▪ Digitální správa 

 

Typy výstupů 

▪     „Cooperations“ 

o Spolupráce mezi projektovými partnery vč. Přidružených partnerů (např. sítě spolupráce anebo 
struktury správy) 

▪ „Strategies and action plans“ 

o Strategie je cílený způsob jak dosáhnout postupu orientovaného na výsledek v konkrétním 
území, akční plán: přetaví existující strategii do akce. 

▪ „Pilot actions“ 

o Testování nových přístupů, experimentální a/anebo demonstrativní charakter, v omezeném 

rozsahu, musí se mezi sebou lišit, aby bylo vzájemné vzdělávání umožněno v co největší míře 

▪ „Solutions“ 



o Postupy, nástroje, služby, atd. Musí být propojeny s pilotním řešením, řešení by měla být 
rozvinuta a uplatněna v průběhu trvání projektu 

 

 


	Základní informace o výzvě
	Požadavky na partnerství
	Oblasti (priority) výzvy
	Podporované oblasti:
	Podporované oblasti:
	Podporované oblasti:
	Podporované oblasti:
	Podporované oblasti:
	Podporované oblasti:
	Podporované oblasti:
	Podporované oblasti:
	Podporované oblasti:

	Typy výstupů

